
 

 

 

 

 

地域との絆づくり 
 地域とつながる緑陽中 
今年度は、学校の教育目標『磨き合う緑陽』～「も

っとよい自分」づくりを基盤として～ 「活力ある学

校づくり」「将来への希望づくり」「家庭・地域との絆

づくり」の３つを重点として取り組んでいます。とく

に、「家庭・地域との絆づくり」では、９月の体育祭で

交流種目を、１１月は２年生で職場体験を行いました。

上記以外にも、１２月までに、地域の方との絆づくり

の実践を行いましたので紹介します。 

 

1☆合唱交流会  

１１月２９日（金）に、合唱交流会を行いました。

今年度は、鵜沼第三小学校と緑苑小学校の６年生を招

待しました。小学生を含め地域の方々は１３５名、保

護者の皆様は２０３名と、たくさんの方に参観してい

ただき誠にありがとうございました。さらに、交流合

唱の「ふるさと」にもご参加頂きました。合唱してい

る生徒、小学６年生、地域の方々、保護者、先生の思

いが一つにつながった瞬間でした。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1☆身近で働く地域の方の職業講話  

１２月６日（金）に、１年生で、自分の生き方（進

路）について考えをもつことをねらいとして、地域に

住んでみえる方を講師としてお招きし、職業に対する

誇りや生きがいを話して頂きました。 

自動車関連経営、航空機製造、弁護士、美容関連経

営、の４つの職業について、生徒が希望する職種を選

んで講話を聞きました。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

生徒は、身近に働いている方の生き方を知ることが

でき、将来の夢や目標を描く手立てになりました。講

師の先生方、誠にありがとうございました。 

 

1☆学校支援ボランティア  

ＡＤ学級

の畑、剪定、

家庭科の調

理、ミシン

の裁縫の時

間に地域の

方に、ボラ

ンティアと

して参加し

て頂いてい

ます。生徒たちからは、ボランティアの方が、すぐに

支援してくださるので、大変好評を得ています。「○○

さん、これどうやるの？」と生徒から声をかけていま

す。ボランティアの方も、「中学生も、緑陽中の生徒は

素直でいいです。」と言って頂いています。学校支援ボ

ランティアの方を募集していますので、気軽に教頭ま

でご連絡ください。 

 

 

 

Ｒ元．１２．２４ 第１０号 

各務原市立緑陽中学校 

弁護士 

交流合唱 

地域の方から頂いた「あったかい言葉がけ」の紹介 

中１のみなさん、昨年まで小学生とは思えないし

っかりとした態度。全員での合唱に進化が見られま

した。中２のみなさん、１年生の合唱の後、１年の差

を感じました。たった１年のことなのにこれだけ調

和のとれた合唱になるのかと感心！中３のみなさ

ん、中学最後というだけの成果を観ることができま

した。選曲の難しさ、それを自分たちで受け止めて合

唱として完成させる、素晴らしい！の一言です 

美容関連経営 

自動車関連経営 航空製造業 



☆歳末助け合い運動  

 １２月１日（日）にスーパーの店頭で、赤い羽根共

同募金のボランティアを、ＭＳＪリーダーズと生徒会

執行部のみなさんが行ってくれました。協力して頂け

たみなさん、ありがとうございました。 

 

 

 

 

☆フラワーエンジェル  

「フラワーエンジェル」と

は、緑陽中学校区で、一人暮ら

しをされている高齢者の方々

のご自宅を訪問し、花やメッセ

ージカードを届けるボランテ

ィア活動です。１２月２０日（金）に、「フラワーエン

ジェル」として、ご自宅を訪問しました。 

 

第４回資源回収 

ご協力頂きありがとうございました。  

  収益金 ￥６１，５９５円 

  次回は、２月５日（水）、今年度最後となります。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

＜１月の行事予定＞ 

☆保護者の皆様へ【お知らせ】 
日ごろのご理解、ご協力に感謝申し上げます。よいお

年をお迎えください。 

・冬季休業中の１２月２８日～１月５日は、日直がおりま

せん。事故や事件、怪我や病気などで、緊急に連絡しな

ければいけないことが生じた場合、下記の番号へご連絡

ください。 

各務原市教育委員会 
０５８－３８３－１１１８ 

 学校緊急携帯電話 
０８０－６９６７－８８２９ 

・学校ホームページを随時更新しております。ぜひご覧く

ださい。 

  http://edu-kakamigahara.com/ryokuchu/ 

・車での送迎にかかわって、学校正門より北のカーブ近く

は危険ですので、校門より南の公園前直線道路沿いに停

車していただくようにお願いします。 

・学校の図書室をぜひ活用してください。（保護者、地域

の方）利用可能日は、月予定の曜日に○がついている日

の午前１０時～１２時です。 

・就学援助制度のご案内 

 児童扶養手当を受給している方や経済的な理由によりお

子さんを学校へ就学させるのにお困りの方に対して、学

用品費・学校給食費などの援助を行っています。ご希望

の方は、学校にご相談ください。 

1月 部活 下校

元日

冬休み後集会①

3年後期期末テスト(1)

3年後期期末テスト(2)

全校実力テスト 15:15

委員会→ 16:15

体育館　バレー地区大会

成人の日

ＰＴＡあいさつ運動

ＰＴＡ企画委員会

家庭の日

いじめ未然防止対策委(2)

15:30

委員会→ 16:30

授業参観(3)⑤

学校関係者評価委員会

3年進路懇談(1)

3年進路懇談(2)

1 水

2 木

5 日

3 金

4 土

7 火

6 月

9 木

8 水

10 金

12 日

11 土

13 月

14 火

15 水

17 金

16 木

18 土

19 日

21 火

20 月

22 水

23 木

25 土

24 金

26 日

27 月

29 水

28 火 ×

× 15:00

30 木 × 16:00

31 金 × 16:00

×

×

×

○

○

○

○

× 15:40

× 16:30

×

○

○

○

× 16:30

× 16:25

× 16:30

× 16:30

○

×

× 16:30

× 16:00

× 16:30

× 16:30

× 16:30

○

○

× 15:05

http://edu-kakamigahara.com/ryokuchu/


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


