録陽中だより

R元. 12. 24 第10号 各務原市立緑陽中学校

地域との絆づくり 地域とつながる緑陽中

今年度は、学校の教育目標『磨き合う緑陽』~「もっとよい自分」づくりを基盤として~ 「活力ある学校づくり」「将来への希望づくり」「家庭・地域との絆づくり」の3つを重点として取り組んでいます。とくに、「家庭・地域との絆づくり」では、9月の体育祭で交流種目を、11月は2年生で職場体験を行いました。上記以外にも、12月までに、地域の方との絆づくりの実践を行いましたので紹介します。

☆合唱交流会

11月29日(金)に、合唱交流会を行いました。 今年度は、鵜沼第三小学校と緑苑小学校の6年生を招待しました。小学生を含め地域の方々は135名、保護者の皆様は203名と、たくさんの方に参観していただき誠にありがとうございました。さらに、交流合唱の「ふるさと」にもご参加頂きました。合唱している生徒、小学6年生、地域の方々、保護者、先生の思いが一つにつながった瞬間でした。



地域の方から頂いた「あったかい言葉がけ」の紹介

中1のみなさん、昨年まで小学生とは思えないしっかりとした態度。全員での合唱に進化が見られました。中2のみなさん、1年生の合唱の後、1年の差を感じました。たった1年のことなのにこれだけ調和のとれた合唱になるのかと感心!中3のみなさん、中学最後というだけの成果を観ることができました。選曲の難しさ、それを自分たちで受け止めて合唱として完成させる、素晴らしい!の一言です

☆身近で働く地域の方の職業講話

12月6日(金)に、1年生で、自分の生き方(進路)について考えをもつことをねらいとして、地域に住んでみえる方を講師としてお招きし、職業に対する誇りや生きがいを話して頂きました。

自動車関連経営、航空機製造、弁護士、美容関連経営、の4つの職業について、生徒が希望する職種を選んで講話を聞きました。



自動車関連経営



弁護士



航空製造業



美容関連経営

生徒は、身近に働いている方の生き方を知ることが でき、将来の夢や目標を描く手立てになりました。講 師の先生方、誠にありがとうございました。

☆学校支援ボランティア



ます。生徒たちからは、ボランティアの方が、すぐに 支援してくださるので、大変好評を得ています。「〇〇 さん、これどうやるの?」と生徒から声をかけていま す。ボランティアの方も、「中学生も、緑陽中の生徒は 素直でいいです。」と言って頂いています。学校支援ボ ランティアの方を募集していますので、気軽に教頭ま でご連絡ください。

<1月の行事予定>

☆歳末助け合い運動

12月1日(日)にスーパーの店頭で、赤い羽根共同募金のボランティアを、MSJリーダーズと生徒会執行部のみなさんが行ってくれました。協力して頂けたみなさん、ありがとうございました。



☆フラワーエンジェル

「フラワーエンジェル」とは、緑陽中学校区で、一人暮らしをされている高齢者の方々のご自宅を訪問し、花やメッセージカードを届けるボランテ



ィア活動です。12月20日(金)に、「フラワーエンジェル」として、ご自宅を訪問しました。

第4回資源回収

ご協力頂きありがとうございました。 <u>収益金 ¥61,595円</u>

次回は、2月5日(水)、今年度最後となります。

☆保護者の皆様へ【お知らせ】

日ごろのご理解、ご協力に感謝申し上げます。よいお 年をお迎えください。

・冬季休業中の12月28日~1月5日は、日直がおりません。事故や事件、怪我や病気などで、緊急に連絡しなければいけないことが生じた場合、下記の番号へご連絡ください。

各務原市教育委員会

058 - 383 - 1118

学校緊急携帯電話

080 - 6967 - 8829

学校ホームページを随時更新しております。ぜひご覧く ださい。

http://edu-kakamigahara.com/ryokuchu/

- ・車での送迎にかかわって、学校正門より北のカーブ近く は危険ですので、校門より南の公園前直線道路沿いに停 車していただくようにお願いします。
- ・学校の図書室をぜひ活用してください。(保護者、地域の方)利用可能日は、月予定の曜日に〇がついている日の午前10時~12時です。
- ・ 就学援助制度のご案内

児童扶養手当を受給している方や経済的な理由によりお子さんを学校へ就学させるのにお困りの方に対して、学用品費・学校給食費などの援助を行っています。ご希望の方は、学校にご相談ください。

		<i>く1月の行事</i> ・	予定>	
		1月	部活	下校
1	水	元日	×	
2	木		×	
3	金		×	
4	土		0	
5			0	
6	月		0	
7	火		0	
8	水	冬休み後集会① 3年後期期末テスト(1)	×	15:40
9	木	3年後期期末テスト(2)	×	16:30
10	金	全校実力テスト 委員会→	×	15:15 16:15
11	土	体育館 バレー地区大会	0	
12			0	
13	月	成人の日	0	
14	火	PTAあいさつ運動	×	16:30
15)	水		×	16:25
16	木	PTA企画委員会	×	16:30
17	金		×	16:30
18	土		0	
19		家庭の日	×	
20	月	いじめ未然防止対策委(2)	×	16:30
21	火		×	16:00
22)	水		×	16:30
23	木		×	16:30
24	金		×	16:30
25	土		0	
26			0	
27	月		×	15:05
28	火	委員会→	×	15:30 16:30
29	水	授業参観(3)⑤ 学校関係者評価委員会	×	15:00
30)	木	3年進路懇談(1)	×	16:00
31	金	3年進路懇談(2)	×	16:00